
DOM Nº 7316 DE 29/05/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 286/2023
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM   através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA: CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA. EPP.
OBJETO:  Prorrogação do prazo de vigência e execução das obras do Contrato n.º  286/2023,
cujo  objeto  é  a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  REFORMA  E
AMPLIAÇÃO DA EMEB “ALBERTINA MACEDO”, BAIRRO SANTA CECÍLIA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES”, de acordo com o   art. 57, §1º, da Lei n.°
8.666/1993, conforme autoriza a Cláusula 5ª da avença.
PRAZO: O prazo de vigência fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, passando a vigorar no
período de 13/10/2025 a 10/01/2026.
O prazo de execução fica prorrogado por mais 210 (duzentos e dez) dias, passando a vigorar no
período de 21/04/2025 a 17/11/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas referentes ao presente termo aditivo estão programadas em dotação orçamentária
própria, na seguinte classificação:
Órgão : 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade Orçamentária: 04 – FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF 
Projeto Atividade: 1.068 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS
UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Elemento de Despesa: 44905199000 – OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 
Ficha: 4032 
Fonte de Recurso: 159900000020 – FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF 
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2025
SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima - Secretário Municipal de  Obras e Werlanderson Mello
Vasconcelos – Representante da Contratada.
PROCESSO: 19461/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500300034003400380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7316 DE 29/05/2025

		2025-05-28T15:55:58-0300




